partout, elle est dans tous les êtres; quel inconvenient donc y auroit-il, ou quelle repugnance trouveroit-on à dire qu'elle seroit d'elle-même cette premiere cause éternelle et independante et cette premiere cause increée pour laquelle on dispute avec tant de chaleur ?

— 65 —

IDÉE CHIMÉRIQUE QUE LES DÉICOLES SE FORMENT DE LEUR DIEU

Il ne serviroit de rien pour repondre à cette derniere difficulté de dire, comme on fait ordinairement, que ce premier et souverain Etre createur de toutes choses est également partout et tout entier en tous lieux, sans division et sans multiplication de son être. Car c'est dire ce que l'on n'entend point et ce qu'il n'est pas même possible d'entendre; c'est multiplier les difficultés au lieu de les abreger, et plus on examineroit les divers attributs que l'on seroit obligé d'accorder à ce pretendû souverain Etre, plus on s'enfonceroit dans des labirintes de difficultés inexplicables, qui conduiroient à des absurdités manifestes et qui feroient necessairement tomber dans des contradictions manifestes et inevitables. Temoins cette description énigmatique ou chimerique qu'en a fait assés ingenieusement un auteur: *Dieu*, dit-il, en parlant de ce pretendu souverain Etre, / *est lui-même son commencement et sa fin; il n'a cependant, dit-il, ni commencement ni fin; et si ne manque-t'il pas de l'un ni de l'autre, étant le pere et l'auteur de l'un et de l'autre: il a toujours été et est toujours sans aucune vicissitude de tems; à son égard, le passé ne passe pas, ni le futur ne vient pas, tout tems lui est également present; il regne partout sans tenir aucune place; il est immobile sans consistance; il est actif, sans mouvement; il est tout hors de tout; il est dans toutes choses, et n'est renfermé dans aucune; il est hors de tout, mais rien ne le decouvre; il crée au-dehors, et au-dedans il gouverne; il est bon sans qualité, et grand sans grandeur; c'est un tout qui n'a point de partie, et qui est immuable quoiqu'il change toutes choses, son vouloir est sa puissance, sa puissance est son vouloir, son œuvre est sa volonté, et sa volonté son œuvre; il est simple en lui-même sans aucun melange d'acte et de puissance, il est actuellement tout ce qu'il peut etre, ou pour mieux dire c'est un pur acte, étant lui-même le premier, le second et le dernier acte. Enfin, dit cet auteur, il est tout, il est en tout, il est par-dessus tout, il est au-dedans de tout, hors de tout, et outre tout; il est tout devant tout, et tout*

après tout (Vaninus). Voici comme il s'exprime en latin, on verra si j'ai bien pris sa pensée. Deus, dit-il, est sui ipsius principium et finis, utriusque carens, neutrius egens, utriusque parens atque autor, semper est sine tempore, cui praeteritum non abit, nec subit futurum, regnat ubique sine loco, immobilis absque statu, pernix sine motu, extra omnia omnis, intra omnia sed non includitur ab ipsis; extra omnia, sed non ab ipsis recluditur; intimus haec regit: extimus creavit, bonus, sine qualitate; sine quantitate magnus, totus sine partibus, immutabilis cum coetera mutat, cujus velle potentia, cujus opas voluntas; simplex in quo nihil est in potentia, sed in actu omnia, imo ipse purus, primus, medius et ultimus actus, dentque est omnia, super omnia, extra omnia, intra omnia, praeter omnia et post omnia omnis.

Il est visible que cette description est pleine de contrariétés et pleine d'absurdités et de contradictions palpables; ce qui fait clairement voir qu'elle ne peut s'entendre que d'un Etre qui est, comme j'ai dit, tout à fait imaginaire et chimerique, par où il est évident que le système de la création ou que la supposition du système de la création du monde engage nécessairement dans un nombre presque infini de difficultés inexplicables, pleines de contrariétés et d'absurdités insoutenables. C'est ce qui a fait naître aussi parmi les philosophes et parmi les théologiens qui admettent /199/ le système de la création une multitude presque infinie d'opinions et de sentimens divers et opposés les uns [aux] autres, et sur lesquels ils n'ont encore jamais pûs et ne pourront jamais s'accorder, ce qui ne doit certainement pas donner un bon préjugé du système de la création. Ce n'est pas de même de celui de la formation naturelle des choses, faites par la matière même dont elles sont composées; car ce système ne renferme aucune contrariétés, ni aucune répugnance, et par conséquent on peut assurer qu'il ne contient rien d'impossible, il n'y a par exemple qu'à supposer seulement que la matière est éternelle, qu'elle est d'elle-même ce qu'elle est et qu'elle a d'elle-même son mouvement, laquelle supposition est très simple et très naturelle, et on voit assez clairement qu'il n'y a rien d'impossible dans cette supposition. Car, premièrement, on voit clairement que la matière existe et que ce n'est pas un être imaginaire et chimerique. Secondement on voit clairement qu'une certaine portion de matière est capable de division et que toute la matière est capable de mouvement, et nous voyons même que la matière se meut actuellement, nous ne pouvons douter d'aucune de ces choses. Pourquoi donc ne pourroit-on pas supposer que la matière est effectivement éternelle et qu'elle se meut effectivement d'elle-même, puisque l'on ne

voit aucune repugnance en cela et que l'on ne voit rien et que l'on ne peut même rien voir qui puisse l'avoir créée, ou qui puisse lui avoir donné son mouvement ? Enfin on ne peut douter que l'être en general n'ait de lui-même son existence et son mouvement, car de qui auroit-il pû avoir reçu l'un ou l'autre ? Certainement il ne peut l'avoir reçu de qui que ce soit. Or la matiere, est elle-même cet être en general qui ne peut avoir que de lui-même son existence et son mouvement. Et cela seulement supposé, nous avons un principe clair, qui peut non seulement lever tout d'un coup toutes les difficultés, toutes les contrariétés et toutes les absurdités qui suivent necessairement du sisteme de la creation, mais qui peut encore en même tems ouvrir un chemin facile pour entrer dans la connoissance et dans l'explication phisique et morale de toutes les choses de la nature; car l'idée seule d'une matiere universelle, qui se meut en divers sens et qui par ces diverses configurations de ses parties se peut tous les jours modifier en mil et mil sortes de manieres differentes, nous fait clairement voir que tout ce qu'il y a dans la nature se peut faire par les loix naturelles du mouvement et par la seule configuration et combinaison ou modification des parties de la matiere.